


VILLE DE PLESSISVILLE 
RAPPORT TECHNIQUE 

Analyse de la vulnérabilité de la source pour les 
prélèvements d’eau de surface no X0008079-2 et X0008079-3 

N/RÉF. : 20209-101   |   LE 2 JUIN 2021 

Rédigé par : Révisé et approuvé par : 

Fanny Chapelle, géologue stagiaire 
Chargée de projets 

et 

Martine Sanchez, géologue, EESA 
Associée – Directrice générale 
Experte habilitée, LQE 

Maryse Caron, géographe, M. Env. 
Chargée de projets  



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

ÉQUIPE DE RÉALISATION  
Ville de Plessisville  
Directeur du développement durable   Guy Dickner 
 
Chef de division – Hygiène du milieu    Martin Lacroix 
 

Groupe Akifer inc.  
Directrice de projets     Martine Sanchez, géologue, EESA 
[...]
Québec (Guide) produit par le ministère de l’Environnement et de la Lutte contre les changements 
climatiques (MELCC).  
 

Le RPEP a notamment été mis en œuvre pour renforcer la protection des sources destinées à l’alimentation 
en eau potable en encadrant diverses activités humaines dont l’exercice est susceptible d’affecter la qualité 
et la quantité des eaux exploitées. Contrairement à la démarche d’analyse de vulnérabilité relative aux eaux 
souterraines qui a été amorcée dans le cadre de l’application du Règlement sur le captage des eaux 
souterraines (RCES), la démarche pour les prélèvements d’eau de surface est entièrement nouvelle. 
 

Il est à noter que les informations contenues dans ce rapport sont soumises à la portée et aux limitations 
décrites à l’annexe 4 du présent document.  



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

– 2 –

2.0 CARACTÉRISATION DU PRÉLÈVEMENT D’EAU 
 
La ville de Plessisville est enclavée dans la paroisse de Plessisville, qui est elle-même bornée par les 
municipalités de Notre-Dame-de-Lourdes au nord-ouest, Laurierville au nord-est, Sainte-Sophie-d’Halifax 
et Saint-Pierre-Baptiste au sud-est et Princeville au sud-ouest. Le territoire de Plessisville, d’une superficie 
d’environ 16,9 km², fait partie de la MRC de L’Érable, à l’est de la région administrative du Centre-du-
Québec.  

2.1 Description du site de prélèvement et de l’installation de production d’eau potable 
La ville de Plessisville possède un réseau d’aqueduc municipal alimenté par deux sources 
d’approvisionnement en eau de surface de catégorie 1, une source principale et une source d’appoint. 
 
Ces deux prises d’eau se trouvent dans la rivière Bécancour, à l’intérieur des limites de la municipalité de 
Notre-Dame-de-Lourdes. La prise d’eau d’appoint est utilisée uniquement lorsque des travaux de 
maintenance, d’entretien et de réparation sont réalisés à la prise d’eau principale. Les deux prises d’eau sont 
utilisées pour alimenter une seule usine de traitement des eaux, située à Plessisville. Le tableau 1 décrit les 
principaux éléments reliés à la prise d’eau principale et à la prise d’eau d’appoint dans la rivière Bécancour. 
 
L’installation de production d’eau potable de Plessisville dessert le système de distribution d’eau potable 
qui alimente les citoyens de la ville et de la paroisse de Plessisville. Selon le répertoire des municipalités, la 
population de la paroisse de Plessisville est de 2 628 habitants, alors que celle de la ville de Plessisville est 
de 6 583 habitants. 
 
Une visite des lieux et des environs a été réalisée le 17 décembre 2020 par les représentants d’Akifer, 
messieurs Stéphane Lambert, directeur de projets, et Charles-Antoine Lambert, chargé de projets, en 
compagnie de monsieur Martin Lacroix, chef de division du département d’hygiène du milieu, travaillant à 
la centrale de filtration de la ville de Plessisville. 
 
La localisation des installations d’eau potable municipales (installation de production et les deux prises 
d’eau) est montrée à la figure 1 de l’annexe 1 alors que des photos sont présentées à l’annexe 2.  

2.1.1 Description du site de prélèvement 
Tableau 1 — Description du site de prélèvement d’eau principal 

Élément Description 
Numéro du site de prélèvement X0008079-2 

Nom de la composante Plessisville (à Notre-Dame-de-Lourdes)  
No approvisionnement : 5199 

Coordonnées géographiques de la 
prise d’eau 

Lat = 46,322041 
Long = -71,821820  



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

– 3 –

Élément Description 
Type d’usage Site utilisé en permanence 

Type de prélèvement Par une canalisation en béton située dans la rivière Bécancour, 
de façon gravitaire 

Profondeur du prélèvement 1,0 à 2,5 mètres par rapport au niveau de l’eau 

Débit moyen de prélèvement m3/jour 

8 351 m3/jour, moyenne calculée à partir de la déclaration des 
prélèvements d’eau de 2015, 2016, 2017 et 2019 ainsi que du 
fichier Excel de prélèvement d’eau brute 2018 fourni par la Ville 
de Plessisville. 
Les déclarations de prélèvements d’eau ainsi que le fichier Excel 
de prélèvement d’eau brute incluent les prélèvements à la prise 
d’eau principale et à la prise d’eau d’appoint. 

Débit de prélèvement autorisé 
m3/jour 

Information manquante, pas de documentation du MELCC, 
puisque la prise d’eau est antérieure à l’application du RQEP du 
2014. 

Niveau d’eau critique 1 mètre 

Largeur du cours d’eau en période 
d’étiage 

À titre indicatif, la largeur du bras de la rivière Bécancour où se 
trouve la prise d’eau principale est estimée à environ 20 mètres 
en période estivale, selon les orthophotographies de 2015, 
provenant de l’inventaire écoforestier du MFFP, les images 
satellitaires de Google de 2018 et 2019 et les observations lors 
de la visite. 

 
Tableau 2 — Description du site de prélèvement d’eau d’appoint 

Élément Description 
Numéro du site de prélèvement X0008079-3 

Nom de la composante Plessisville (à Notre-Dame-de-Lourdes) 
No approvisionnement : 5199 

Coordonnées géographiques de la 
prise d’eau 

Lat = 46,322142 
Long = -71,822412 

Type d’usage 
Site d’appoint utilisé lors de travaux de maintenance, d’entretien 
ou de réparation du site de prélèvement principal, soit à raison 
de quelques heures aux deux mois. 

Type de prélèvement Par une canalisation en béton située dans la rivière Bécancour, 
de façon gravitaire 

Profondeur du prélèvement 1,0 à 2,5 mètres par rapport au niveau de l’eau 



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

– 4 –

Élément Description 

Débit moyen de prélèvement m3/jour 

8 351 m3/jour, moyenne calculée à partir de la déclaration des 
prélèvements d’eau de 2015, 2016, 2017 et 2019 ainsi que du 
fichier Excel de prélèvement d’eau brute 2018 fourni par la Ville 
de Plessisville. 
Les déclarations de prélèvements d’eau ainsi que le fichier Excel 
de prélèvement d’eau brute incluent les prélèvements à la prise 
d’eau principale et à la prise d’eau d’appoint. 

Débit de prélèvement autorisé 
m3/jour 

Information manquante, pas de documentation du MELCC, 
puisque la prise d’eau est antérieure à l’application du RQEP du 
2014. 

Niveau d’eau critique 1 mètre 

Largeur du cours d’eau en période 
d’étiage 

À titre indicatif, la largeur du bras de la rivière Bécancour où se 
trouve la prise d’eau d’appoint est estimée environ 30 mètres en 
période estivale, selon les orthophotographies de 2015, 
provenant de l’inventaire écoforestier du MFFP, les images 
satellitaires de Google de 2018 et 2019 et les observations lors 
de la visite. 

 
La prise d’eau principale et la prise d’eau d’appoint consistent en un tuyau de béton installé entre 1,0 et 
2,5 mètres de profondeur dans la rivière Bécancour à Notre-Dame-de-Lourdes. Les prises d’eau sont 
localisées à une distance d’environ 45 mètres l’une de l’autre et à une distance d’environ 12,7 kilomètres de 
la centrale de filtration au centre-ville de Plessisville. L’eau brute est acheminée à l’usine de traitement via 
deux stations de pompage.  
 
Les prises d’eau n’étaient évidemment pas visibles, donc il n’a pas été possible de constater si elles étaient 
en bon état.  
 
Tableau 3 — Description de l’installation de production d’eau potable 

Élément Description 
Numéro de l’installation de 
production d’eau potable actuelle X0008079 

Nom de l’installation de production 
d’eau potable actuelle Installation de purification Plessisville 

Localisation 1125, avenue Saint-Édouard à Plessisville (Québec) G6L 3L3 
Nombre d’individus alimentés par ce 
prélèvement 

6 594 personnes, selon le bilan annuel de la qualité de l’eau 
potable pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2019 

 

 



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

– 5 –

2.1.2 Description des installations de production d’eau potable 
Afin de respecter les normes énoncées dans le Règlement sur la qualité de l’eau potable (RQEP), la ville de 
Plessisville possède une usine de traitement de l’eau. Les installations de production d’eau potable à partir 
de l’eau prélevée dans la rivière Bécancour comprennent : 
 

1- Acheminement de l’eau 
 

L’eau de la rivière Bécancour est captée par deux canalisations en béton correspondant à la prise d’eau 
principale et à la prise d’eau d’appoint. Cette eau est acheminée par gravité vers une station de pompage, 
la station de pompage #1. La station de pompage #1 est située au 659, rang Saint-Louis Est à Notre-Dame-
de-Lourdes, à environ 50 mètres de la prise d’eau principale et 70 mètres de la prise d’eau d’appoint. 
L’entrée de la station est munie de grilles (étape de dégrillage) pour retenir les débris, soit les morceaux de 
bois et autres. Une solution de permanganate de potassium est ajoutée dans les deux puits de pompage et 
permet l’élimination du fer et du manganèse contenu dans l’eau par oxydation. Par la suite, l’eau brute 
contenue dans les deux puits est ensuite pompée à l’aide de quatre pompes de 125 HP vers le gros réservoir 
nommé par la municipalité réservoir 64. Une partie de l’eau brute est dirigée par gravité vers l’usine 
d’Agropur. Ce réservoir est situé au 2325, boulevard des Sucreries à Plessisville, à environ 12,4 kilomètres 
de la station de pompage #1. Enfin, l’eau brute est acheminée vers le réservoir #1 de la centrale de filtration 
par gravité. La centrale de filtration est située au 1125, avenue Saint-Edouard à Plessisville, soit à environ 
1 kilomètre de la station de pompage #2. 
 
2- Traitement 
 

À son arrivée dans l’usine, une solution d’alun est injectée dans la canalisation d’eau brute. L’alun permet la 
coagulation des matières colloïdales et engendre une diminution du pH. Par la suite, l’eau est acheminée 
au mélangeur où un polymère et du charbon actif y sont ajoutés pour la floculation des matières colloïdales 
et l’adsorption de molécules nocives ou chimiques, tels que les résidus de pesticide, etc.  
 
3- Décanteur et filtration 
 

Une étape de décantation et de filtration gravitaire sur filtre au sable est réalisée avant que l’eau soit 
acheminée au réservoir #1 pour l’étape finale. 
 
4- Chloration et distribution 
 

Un réservoir souterrain est présent sous la centrale de filtration. Une injection de chlore gazeux 
(hypochlorite de sodium 12 %), de soude caustique et de phosphate de zinc (ENV 24P10) a lieu dans ce 
réservoir. La désinfection de l’eau est faite par le chlore gazeux et le phosphate de zinc est un inhibiteur de 
corrosion et permet de réduire la couleur jaune dans l’eau. Suite à l’ajout d’alun qui a pour effet de diminuer 
le pH de l’eau, une injection de soude caustique permet de réajuster le pH de l’eau. Le traitement de l’eau 
est maintenant terminé. L’eau potable est envoyée vers les réservoirs #2 et #3, puis vers les réservoirs #4 et 
#5. Finalement, l’eau est distribuée aux citoyens de la ville et de la paroisse de Plessisville via une station de 
pompage adjacente à la centrale de filtration.  



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

– 6 –

5- Liste des produits utilisés 
 

Voici, en résumé, la liste des produits chimiques utilisés lors des différentes étapes de traitement : 
 
• Alun  
• Charbon actif  
• Polymère  
• Chlore gazeux (hypochlorite de sodium 12 %)  
• Soude caustique  
• Permanganate de potassium  
• Phosphate de zinc (ENV 24P10)  
 
Un schéma d’écoulement fourni par la municipalité résumant les différentes étapes entre les sites de 
prélèvement et le réseau de distribution est présenté à l’annexe 4 du rapport. 

2.2 Aires de protection des eaux exploitées 
Selon le RPEP, des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée doivent être délimitées pour les 
prélèvements d’eau de surface effectués à des fins de consommation humaine. Ces aires sont définies à 
partir de la localisation du site de prélèvement et en fonction du milieu où est située la prise d’eau (lac, 
rivière, ruisseau, fleuve Saint-Laurent ou autre). Le milieu est déterminé par le MELCC. 
 
En vertu du RPEP, les prises d’eau de Plessisville sont de catégorie 1, soit un prélèvement d’eau effectué 
pour desservir le système d’aqueduc d’une municipalité alimentant plus de 500 personnes et au moins une 
résidence. Pour un prélèvement d’eau de surface de catégorie 1 aménagé dans une rivière, les aires de 
protection sont définies selon les limites décrites au tableau 4 suivant : 
 
Tableau 4 : Limites des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée d’un site de 
prélèvement d’eau de surface dans une rivière et dans un lac 

Type de 
milieu 

Aires de protection 
Immédiate Intermédiaire Éloignée 

rivière 
Bécancour 

500 mètres en amont et 
50 mètres en aval du site 
de prélèvement 
(incluant les eaux de 
surface, les tributaires et 
les bandes de terre de 
10 mètres à partir de la 
ligne des hautes eaux) 

10 kilomètres en amont et 
50 mètres en aval du site 
de prélèvement (incluant 
les eaux de surface, les 
tributaires et des bandes 
de terre de 120 mètres) 

La portion amont du bassin versant 
de la rivière Bécancour, en amont 
du site de prélèvement, et la portion 
de l’aire de protection intermédiaire 
située en aval du site de 
prélèvement (incluant les eaux de 
surface et tout le territoire compris 
dans cette superficie) 

 



 

Ville de Plessisville  
N/Réf. : 20209-101 
2021-06-02 

– 7 –

Le plan de localisation des aires de protection des prises d’eau de Plessisville est illustré sur les figures 3A 
et 3B de l’annexe 1. Les aires de protection ainsi délimitées sont conformes aux prescriptions des articles 70, 
72 et 74 du RPEP pour un prélèvement d’eau de surface de catégorie 1.  
 
La localisation des aires de protection est basée sur les données provenant du cadre de référence 
hydrologique du Québec (CRHQ) du MELCC. Les bassins versants sont délimités en fonction de la couche 
« Bassins hydrographiques multiéchelles du Québec » générée par le MELCC, mis à jour en 2019 et disponible 
sur le site de Données Québec.  
 

Pour inclure les deux prises d’eau, soit la prise d’eau permanente (X0008079-2) et la prise d’eau d’appoint 
(X0008079-3), considérant leur proximité, nous avons déterminé les distances dans les aires immédiate et 
intermédiaire (50 m en aval et 500 m et 10 km en amont) par rapport au point le plus restrictif. Ainsi, la 
distance en aval a été calculée à partir de la prise d’eau d’appoint qui se trouve plus à l’ouest et la distance 
en amont à partir de la prise d’eau permanente. Par conséquent, il y a, au sud de la prise d’eau d’appoint, 
un cours d’eau agricole qui se trouve dans l’aire immédiate. De plus, dans le secteur, il y a plusieurs 
cannebergières qui modifient le réseau hydrographique. Ainsi, celles dans le territoire de l’aire intermédiaire 
ont été entièrement intégrées.  
 
L’aire de protection éloignée, qui est la même pour les deux prises d’eau, a une superficie de 1 474,8 km², 
dans laquelle se trouvent vingt-six municipalités, en tout ou en partie, situées dans trois MRC, soit les MRC 
de L’érable, des Appalaches et de Lotbinière. La prise d’eau est située à l’intérieur du bassin versant de la 
rivière Bécancour. L’aire intermédiaire comprend entre autres la rivière Bécancour et plusieurs ruisseaux et 
cours d’eau intermittents (ruisseau du Premier rang de Stanfold, ruisseau Napoléon-Côté, le cours d’eau 
Tremblay, ruisseau Tardif, etc.).  
 

La portion terrestre des aires de protection pour les deux prises d’eau est principalement agricole. 

2.3 Niveaux de vulnérabilité des eaux exploitées 
Le RPEP dresse une liste de six indicateurs de vulnérabilité à considérer pour déterminer la vulnérabilité des 
eaux de surface exploitées d’un prélèvement d’eau de surface de catégorie 1. Les six indicateurs à considérer 
sont les suivants : 
 

A- La vulnérabilité physique du site de prélèvement 
B- La vulnérabilité aux microorganismes 
C- La vulnérabilité aux matières fertilisantes 
D- La vulnérabilité à la turbidité 
E- La vulnérabilité aux substances inorganiques 
F- La vulnérabilité aux substances organiques 

 

Un niveau de vulnérabilité (élevé, moyen ou faible) est évalué pour chacun des six indicateurs selon les 